15 887. Imperator Karolus in Alsatia gravi infirmitate detentus iacuit. Et parum convalescens, incisionem capitis per- A. F. tulit, habitoque in Alamannia conventu in villa Weibilinga³⁹, Peringarium^o ducem ad deditionem venientem et Liut- wardo episcopo satisfaciendum suscepit. Mortuo Bosone, filius eius ex filia Ludowici Italiae imperatoris, puer Ludow- icus, ad Karolum imperatorem veniens, benigne ab eo susceptus et in filium adoptatus est. Richgarda imperatrix et Rog- adulterii^q cum Liutwardo Vercellensi episcopo, qui apud eam et imperatorem familiariter in palatio vivebat, ab impe- 20 ratore et aliis incusata, divino iudicio ab omnium se virorum commixtione^r integram et eatenus virginem comprobavit, quamvis iam 12 annis in coniugio imperatoris apparuerit^r. Moxque ab eo^s separata in Andelahaense coenobium^u virginum a se constructum recessit, ibique sedula in divino servitio virgo regina permansit. Dein Karolus imperator A. F. graviter infirmatus, mente etiam, ut videbatur, minus valuit. Omnesque regni principes, averso iam ab eo animo, cum apud Fraunconofurt conventum habuisset, unanimiter eum deseruere, et Arnolfum, fratris eius Karlomani filium non 25 ex legitima^t coniuge sed tamen^u nobili natum, Carentani scilicet ducem, super se regem constituere. Karolus v. vero A. F. a. 880 cum se cunctis omnino ministris, etiam et servis suis, deserit, et a solo Lutperto Mogonticense archiepiscopo adhuc a 887 vidisset sustentari, duplex iam Arnolfo munera misit, et pauca ab eo in Alamannia usque ad obitum suum praedia postulans impetravit.

888. Karolus imperio iam privatus, Deo devote serviens, in villa Alamanniae Nidinga⁴¹ 30 infirmatus, et ut quidam perhibent, a suis strangulatus. Idus Ianuarii⁴² vita mortali decessit, et quibus- A. F. dam videntibus caelo aperto et lumine super eum apparente, Augiam⁴³ delatus, iuxta altare sanctae Mariae sepultus est. Arnolfo^w rege natalem Domini paschaque^t Ratisponae morante, multis regulis emergentibus, Peringarius filius Eberhardi in Italia regem se^v fecit, Roudolfus^v filius Counradi in Burgundia, Ludowicus filius Bosonis et Wido filius^v Lantperti in Gallia Belgica et Provincia, Odo filius Roudperti^v in Gallia usque ad Ligerim^b et in Aquitania, ultra-

35 a) placidum 2. b) Romaeque — III. desunt 2. c) vero 2. d) ocul. 1. e) alnolfum 1. f) d. m. 2. g) dampno 1. h) deest 2. i) heinricus 2. k) discessit 1. l) deest 2. m) dampno 1. n) reliqua desunt 2. o) berinhandum 2. p) satisfactionem post addito verbo: agentem 2. q) aduterii 2. r) commixtione 2. s) apar. passum 1. 2. t) ea 1. u) legitima 1. v) ex post add. 2. w) reliqua desunt 2. x) Arnolfo 2. y) paschaque 2. z) deest 2. z) Rudolfus f. counradi in purgundia 2.) filius lanperti 2. a) rutperti 2. b) lierim 1. 2.

40 38) Papa, qui in itinere obiit, Adrianus fuit, non Marinus eius antecessor, iam mense Maio an. 884. mortuus. USS. 39) Weiblinga seu curtis regia 45 occurrit in Anhal. Fuld. ad a. 894. memoratur quo- que in diplomate ipsius huius Caroli Crassi impera- toris a 885. „actum ad Weibelingam“, et in altero eiusdem „dat. Non. Maii a. 887. indict. 4. anno vero regni domini Karoli II. imperii autem 7. Actum Weiblinga villa“. De situ vero eius discrepant in- 50 ter sese magni nominis viri. Besselio enim in Chron. Gottwicensi T. II. p. 520 videtur esse mo- dernum monasterium Wiblingen, in Sueviae ducatu, olim ad pagum Albegowe pertinens, ad con- fluentiam Danubii et Illarae. Alii vero Waiblingam intelligunt in ducatu Wurtembergico in valle Rems- 55 thal prope Nicrum fluvium, sede Hohenstaufforum ducum Sueviae et Gibellinorum origine illustrem. Quae quidem posterior praeferenda videtur, quum vix credibile sit, a Carolo potius in loco Ulmae tam vicino, uti est Wiblingense monasterium, con- ventum fuisse habitum, quam in ipsa Ulma, villa regali, prout appellatur in diplomate Caroli magni 60 a. 813. pro monasterio Augiensi. Neutram ex dic- tis villis hic indicari arbitramur, sed aliam Wibe- lingam in Palatinatu inferiori pariter ad Nicrum in- 65 ter Heidelbergam et Mannheimium in pago Lobodunensi sitam, cuius frequens in monumentis Lau- reshamensibus occurrit mentio. Firmari id vide- tur, quod teste Annalista Fuldensi post illud placi-

tum in Weibilinga imperator ad Rhenum Bosonem suscepit in villa Chirchheim seu Kircheim in eod- em pago sita, ubi etiam datum censeo supra citatum diploma Caroli Crassi pro monasterio Otinga a. 885. 8. Kal. Sept. „Actum ad Weibelingam“. Quod de nostro hoc loco intelligendum esse, suadet aliud eiusdem diploma triduo post seu 5. Kal. Septemb. eodem anno datum „in monasterio quod dicitur Lauresham“. Hoc exstat in Gallia Christ. T. IV. inter instrumenta p. 133; quod breve temporis spa- tium utriusque loci vicinitatem, adeoque Weiblin- gam Palatinam satis aperte indicat. USS. 40) Andelau in Alsatia. 41) Nidingen, Nydingen seu Neidingen villa in antiquo Alemaunici ducatus pago Bertoldesbara, sive hodierno landgraviatu Baarensi, sepultura familiae Fürstenbergicae nobilis. USS. 42) In Necrologio S. Germani Paris. notatur: *No- nis Decembris depositio domni Karoli imperatoris*. Quod quidem de depositione a regno accipiunt socii Palatini apud Muratorium Script. rer. Ital. T. II. P. I. p. 416. I. melius tamen de sepultura eius in Augia tunc primum facta intelligendum vi- detur, quum nomen eius die 5. Dec. in necrologio Augiensi habeatur, et ipse a regno die 2. Nov. anno priore sit depositus. USS. 43) ubi solemnem imperatoris huius commemorationem instituit Ca- doltus Novariensis episcopus, eiusdem coenobii antea monachus, et Liutwardi episcopi Vercellensis germanus. Mabill. Ann. Bened. T. III. p. 264. USS.

A. F. que^a in Gallia Rannolfus regium nihilominus^b invasere; e quibus Odo Arnolfum regem^c Frantiam petentem humiliter adiens, et benigne susceptus, permissio eius invasum retinuit^d regnum. Idem Rodolfus^e Ratisponam ad eum veniens, favore eius pervasam impetravit Burgundiam^f. Nihilominus cum Italiam vellet rex Arnolfus petere, obviam veniens Perengario, qui paulo ante cum Widone pugna conflixerat tyrannus, paucis exceptis totam concessit Italiam. In ea^g expeditione ingens eorum pestilentia facta. Augiae Roudhoho abbati Hatto successit^h Arnolfusⁱ rex et imperator an. 12.

A. F. insula construxit.

889. Liutpertus venerabilis omnique laude dignus Mogontinae^m sedis archiepiscopus hac vita decessit. Cui Sunderold successit. Calamitosus iste annus morbis ac pestilentia, aquarum inundationibus, insolitis tempestatibus, turbinibus et grandinibus multisⁿ, fame, peste, et quaquaversum bellis socialibus conprovincialium fuit. In Thuringia torrentis^o modo nimbus defluens, tres in momento villas absumpsit, et 300 homines cum pecoribus multis exstinxit^q. Arnolfus rex Zuentibaldo et Ratoldo, filiis suis ex concubina natis, subiectionem a Francis promitti vix effecit, si ei legitimus non nasceretur filius. Magna^r contra Abodritos expeditio ab eo, sed parvo effectu, mota est.

890.^t Arnolfus rex, habito in Pannonia de diversis colloquio, a Zuentibaldo duce Marahensi ex verbis apostolici obnixte rogatur, ut Romam veniens, Italiamque sub ditione^v sui retinens, a tantis eam eruat tyrannis. Quod ille, aliis praepeditis, ad praesens facere distulit. Iterum conventu apud Foracheim acto, Ludowici imperatoris Italiae filiam, Bosonis viduam, ad se cum muneribus venientem benigne suscepit. Inde Constantiam Augiamque orandi gratia diiit. Indeque^v Ratisbonam rediit. Apud Sanctum Gallum post Bernhardum Salomon abbas praefuit annis 30½. Salomon secundus Constantiae venerabilis episcopus obiit. Pro quo tertius Salomon de coenobio sancti Galli abbas episcopus promotus, praefuit annos 30.

Cat. abb. S. Gall. A. F.

891.^w Embricho Ratisponensis^x episcopus, vita et aetate verendus, obiit. Ipsaque urbs, exceptis divinitus sancti Emmerami sanctique Cassiani aecclis, 4. Idus Augusti incendio tota conflatur. Nordmanni item Franciam Rheno^y contiguam vastant. Contra quos exercitu misso, praelocque incaute conserto, Sunderolt Mogontiensis archiepiscopus cum aliis multis peremptus occubuit, ceterique fugerunt. Pro quo Hatto Augiensis abba, vir ingeniosus, archiepiscopus promovetur. Arnolfus vero rex Nordmannos, victoria elatos et regnum Lotharii vastantes, cum exercitu insequens, iuxta fluvium Dila palustribus locis munitis, manumque pugna conserere trepidantes, offendit. Qui milites adhortatus, equis propter loci difficultatem dimissis, pedes eos^z aggreditur. Clamor attollitur^z. Res deinde gladiis cominus^a geritur, unoque tantum milite ex nostris perempto, duo Nordmannorum reges Sigifridus et Godafridus^b, totisque eorum exercitus multis milibus numerosus, ferro trucidatus, et in^c flumine fugam impediende^d dimersus, ad interitionem deletur. Et rex, eadem die letaniis celebratis et Deo laudibus redditis, multisque hostium spoliis direptis, in Alamanniam venit, et natale^e Domini Umae^f celebravit.

cf. Reg.

892. Apud Gallias Karolus adolescens, Ludowici Balbi postumus filius, a quibusdam primatibus rex effectus, multa A. F. deinceps Odoni mala fecit et ab eo vicissim sustinuit. Arnolfus rex Pannonias adiens, cum Zuentibaldum ducem Marahensem iterum sibi rebellantem cognovisset, colloquio cum Brazlavone duce Pannoniae ulterioris habito, trifariam cum tribus exercitibus, Ungariis etiam auxiliatoribus, nuper illas in partes de aquilone adventantibus, per continuum mensem Marahensem devastat regionem. Ipse etiam eodem tempore priscam cum Vulgaris renovat amicitiam. Popo ducatu Thuringiae privatus est. Romae post Stephanum Formosum, prius Portuensis episcopus, papa 113^{us} sedit annis 4, mensibus 7.

Cat. pont.

893. Engilscaeus^h marchio Pannoniae iudicio Noricorum excaecatus, et patruelis eius Willihelmus decollatus est. Arnolfus rex Marahensem iterum vastat regionem. Ipsi regi ex Outa⁴⁴ regina Ludowicus filius nascitur, et a Hattone archiepiscopo Mogontense et Adalberone⁴⁵ Augustense episcopo nobili baptizatur et sacro crismate^k ungitur. Formosus⁴⁶ papa, missis epistolis et legatis, Arnolfum regem ad suscipiendam et eruendam a tyrannis, maximeque a Widone, Italiam magnopere invitat. Quod ille annuens, legatos muneribus donatos remittit. Hiems saeva et diutina hoc anno facta. 894. Tonitruum magnum 5. Kal. Febr. factum. Widone Italiae tyranno^m mortuo, Angildruda⁴⁵, vidua eius, cum filio Lantperto tyrannidem invasit.^{*}

895. Arnolfus rex Hildigardam, Ludowici regis patri sui filiam, cuius maxime molimine deiecto Karolo rex factus fuerat, exilio dampnat. Sinodus magna apud Triburiam collecta. Arnolfus rex cum Odone tunc Galliarum rege ad se veniente pacem firmat^a. Karoloque, filio regis Ludowici Balbi, non multo post a devenienti⁴⁶ et munera offerenti, auxilium negat. Ipse etiam Zuentibaldum, ex concubina filium suum, regem super Lotharii regnum ungui fecit. Itemque per epistolas a Formoso papa rogatus, Italiam autumnopetit, Perengariumque⁴⁷ perterritum ad dedicionem venientem regnumque pervasum Italiae reddentem, suscepit, et Walfredo Meginfredoque⁴⁸ comitibus Italiam cis Padum distribuit, et omnia vastando, divisisque ad superum inferumque mare copiis, transiens, ipse natale^e Domini Lunae celebravit.

cf. AF 896

896.^g Magna pluviarum inundatione exercitu fatigato, et plurimis equis inde amissis, Perengarius etiam a fidelitate eius deficiente et ad Lantpertum se conferente, Arnolfus rex tandem Romam venit, eamque Angildruda Widonis vidua cum filio Lantperto machinante obscratam inveniens, mandato Formosi papae intus inclusi, celebratis apud Sanctum Pancratium^r letaniis, eam oppugnat. Expugnataque cicus urbe, ingressus, a domno papa honorifice susceptus imperatorque coronatus est. Et dispositis ibi rebus, primoribusque sacramento subactis, Angildrudam persequi statuens, infirmari coepit, metuensque morbum gravioem, de Italia statim redire acceleravit. Quo reverso, Perengarius ac Lantpertus, diviso inter se regno Italiae, tyrannidem exercuere, Lantpertusque Meginfredum^s comitem decollare iussit. Formosus^t papa die paschae^v obiit. Pro quo sextus Bonifacius papa 114^{us} ordinatus, decima quinta die podagra defunctus est. Cui 60 sextus Stephanus Campaniae prius episcopus, papa 115^{us} substitutus sedit annum 1. Qui tyrannis farsens, et Arnolfum

Cat. pont.

*) Arnolfus Italiam Burgundiamque suo regno subiecit. 4. 4b cf. Ann. Alamann.

a) que deest 2. b) ita Usserm. nichil 1. nihil 2. c) r. adiens petent et humiliter frantiam et b. 2. d) eius obtinuit 2. (invasum deest). e) rud. 2. f) purg. 2. g) nich. 1. h) tir. 2. i) deest 1. k) 26. habet Catal. abb. Aug. SS. II. 38. l) Haec desunt 2. m) mogontia 1. n) deest 2. o) tormentis 2. p) ita 1. 2. q) ext. 2. 65 r) legitimus 1. s) reliqua desunt 2. t) DCCCXV. 1. u) ditioni suae 2. v) reliqua desunt 2. w) DCCCXVI. 2. x) ratisbon. 1. y) reno 2. z) eorum 2. *) attollitur 2. a) cominus 2. b) godrafridus 1. gotafridus 2. c) deest 2. d) inp. 2. e) natale 2. f) ibi 2. g) reliqua desunt 2. h) Hengilscaeus 2. i) adalperone 2. k) crismate superscripto b. 2. l) reliqua desunt 2. m) tir. 1. n) firmant 1. o) meginfr. 2. p) natale 2. q) DCCCXVI. 2. corr. ut editum 1. r) pangracium let. 2. s) meginfr. 1. t) reliqua desunt 2. u) pascae 1. 70

44) Nomen occurrit in A. Fuld. a. 899. 45) cf. A. Fuld. a. 896. 46) Karolus a. 894. advenerat, a. 895. munera per legatos obtulit. 47) cf. Liudprandum I, 22.

- odiens, Formosum papam octavo post obitum mense effossum, et in sēlla positum, loquente pro eo discono, erimatum et quasi convictum degradavit, et per crura de ecclesia protractum, in Tiberim proici praecipit; sed divinis per merita eius miraculis territi cives Romani, non multo post Stephanum digne cruciatum sicecerunt, Formosumque in sepulcrum suum reposerunt⁴⁸. Eodem anno Grecis cum vagantibus hostibus Ungariis pacem facientibus, Vulgari irati Greciam Constantinopolim^a usque devastant. Interim Greca astucia Ungarii inducti, terram Vulgarorum ferro, praeda igneque pessumdam. Vulgari reversi, bis ab eis pugna victi et caesi, terga verterunt. Tertio demum divinam enixius gratiam precati, 20 milibus suorum amissis, cruentam, vix profligatis hostibus, meruero victoriam. Tanta etiam fames hoc anno facta, ut innumeris inedia perirent, hominesque christiani nonnulli se invicem comederent. Arnolfus imperator, quodam aedificio cadente, cum multis aliis graviter conterens corpus, cecidit.
897. Magna fames in Baioario multos consumpsit. Boemani contra Marahenses ab Arnolfo imperatore auxilium petunt. Romae post Stephani interitum Romanus papa 116^{us} sedit mensibus paulo plus 4, et post hunc Theodorus secundus papa 117^{us} sedit dies 20. Post quem nonus Iohannes papa 118^{us} ordinatus sedit annis 2. Arnolfus imperator, habito conventu, nulli fidens, sacramentum fidelitatis denuo sibi et filio parvulo Ludowico a cunctis exigit.
898. Discordia capitolis inter fratres Zuentibaldum et Moymarum, Marahenses duces, facta. Liutpaldus marchio cum aliis Marahenses imperatori rebelles vastat.
899. Item Baioarii fines Marahensium hieme vastant. Outa regina adulterii crimine cum quibusdam viris infamata, 72 principum iuramento Ratisponae in conventu absolutas est. Arnolfus imperator parajui dissolutus est, et nonnulli inde veneficii vel maleficii criminati et puniti sunt. Item Baioarii Marahensium terram vastant. Isanricus imperatori rebellans, obsessusque et ad dedicionem vi coactus, ad Marahenses iterum confugit. Romae Benedictus IV. papa inde veneficii vel maleficii criminati et puniti sunt. Item Baioarii Marahensium terram vastant. Isanricus imperatori rebellans, obsessusque et ad dedicionem vi coactus, ad Marahenses iterum confugit. Romae Benedictus IV. papa 119^{us} sedit annis 3, mensibus 5.
900. Arnolfus imperator Ratisponae, ubi frequentius manebat, aegrotans, obiit, et in basilica sancti Emmerami sepultus est, anno regni 12; pro quo filius eius Ludovicus puer in regnum constitutus est. Cuius frater ex concubina Zuentibaldus, Galliae Belgicae rex, cum crudeliter et temere ageret, res ecclesiarum affectaret, Ratpotonemque etiam Treverensem archiepiscopum baculo in caput percuteret, a suis spreus ac desertus, cum incaute viribus imper pugna eis congredi vellet, peremptus est. Baioarii per Boemanos transeuntes, ipsis secum assumptis, Marahensem item devastant regionem. Ungarii hostes novi Italiam magna ex parte vastaverunt, et conserto praelio victores, viginti milia ex Italia una die peremerunt. Item exploratam Baioariam invadentes, circa Anesum flumen plurimas praedas abducunt. Item Pannonias depopulatas occupant. Liutpaldus marchio quibusdam copiis Ungariorum cum paucis Noricorum congressus, uno tantum ex suis amisso, 1200 peremit.
901. Ungarii⁴⁹ Carentanum¹ petentes, commissa pugna victi caesique fugerunt. Eodem anno Moymarius dux Marahensis et Isanricus Noricus comes, qui ad ipsum transfugerat, cum Ludowico rege pacificati sunt.
902. Ungarii Marahenses petunt, pugnaque victi terga verterunt. Ipso anno Beringer, Reginolf^a et Gerhard, nobiles germani fratres, filii Atonis comitis et Adellindae⁵⁰, non longe a Bouchaugiensi⁵¹ coenobio virginum, in pago Alamanniae Erichgewe⁵², a matre per ipsum tempus studiose in honorem sancti Cornelii et sancti Cipriani^p martyrum constructo, cum sororem virginem nuptum tradere molientes clam inde abducerent, ab inimicis circumventi et occisi sunt, et a matre sua apud ipsum coenobium sepulti. Ubi etiam ipsa, postquam Hierosolimam aliaque sancta loca causa orationis adiit et rediit, divinis intenta serviciis et animarum inhians lucris, feliciter hanc vitam finiens, condita est, ipsa filia virgine, aequivoca sua, abbatissa inibi constituta.
904. Romae post Benedictum Leo quintus, prius presbiter forensis⁵³, papa 120^{us} sedit mensibus ferme 2. Post quem, ut in quibusdam inveni, Christoforus, prius cardinalis papa 121^{us} sedit mensibus 4; qui deiectus est et monachus factus.
905. Romae Sergius III. papa 122^{us} sedit annis 7, mensibus 4.
906. Adalpertus nobilis et bellicosus de Babenberg^t Francus, commissa cum aemulo suo Counrado^q pugna, vicit, eumque cum multis aliis peremit.
907. Adalpertus, cum praedia eius utpote rebellantis a Ludowico rege vastarentur et castrum oppugnaretur, perfidia, ut fama est⁵⁴, Hattonis archiepiscopi^v et cuiusdam Liut-